UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav slavistických a východoevropských studií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Kateřina Spurná

**Odras latiny v charvátskohlaholských
památkách**

**Překladová technika ablativu absolutního v charvátskohlaholské
Benediktově Řeholi**

The influence of Latin on Croatian Glagolitic
monuments

The translation method of ablative absolute in the Croatian
Glagolitic Rule of Saint Benedict

Praha 2010

Vedoucí práce:
Mgr. Václav Čermák, Ph.D.

Ráda bych vyjádřila poděkování vedoucímu práce Mgr. Václavu Čermákovi, Ph.D. za cenné připomínky a trpělivost, dále mé poděkování patří Mgr. Martinu Bažilovi, Ph.D. z ÚŘLS za pomoc s problematickými aspekty latinského ablativu absolutního.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 26.4.2010

.....

Anotace

Předkládaná práce se věnuje analýze překladové techniky latinského ablativu absolutního do církevní slovanštiny chorvatské redakce na materiálu církevněslovanského překladu Benediktovy Řehole. Kromě samotné analýzy jsou podány i základní informace o latinské Benediktově Řeholi a jejích překladech do jiných jazyků. Prostor je věnován dosavadním edicím církevněslovanského překladu i studiím, které se tomuto tématu věnují. Stručně je pojednáno o problematice ablativu absolutního v klasické i pozdní latině, pozornost je zaměřena i na staroslověnský dativ absolutní.

Závěr práce obsahuje stručné zhodnocení analyzovaného materiálu, v přílohách je pak uveden tabulkový přehled jednotlivých typů překladu a také soupis všech výskytů ablativu absolutního spolu s jejich církevněslovanskými ekvivalenty.

Klíčová slova

Benediktova Řehole, latinský ablativ absolutní, překladová technika, staroslověnština, církevní slovanština, chorvatskohlaholské písemnictví

Summary

This work tries to analyze the translation method of the Latin ablative absolute in the Croatian Glagolitic version of the Rule of Saint Benedict. Besides the concrete analysis, the work presents basic information about The Rule of Saint Benedict, translations of this important literary work from Latin in other European languages, editions of the Croatian Glagolitic translation and about most important studies on this text. The Latin ablative absolute and Old Church Slavonic dative absolute, which corresponds to absolute construction in Latin, are also briefly elaborated.

The conclusion contains short classification and evaluation of all analysed material, including the list of all examples of ablative absolute that were found in the original text of The Rule of Saint Benedict with their equivalents in Croatian Glagolitic translation.

Key words

The Rule of Saint Benedict, Latin ablative absolute, the translation method, The Old Church Slavonic, The Church Slavonic, Croatian Glagolitic texts

Obsah

1. Úvod 7
2. Benediktova Řehole a její církevněslovanský překlad..... 9
2.1 Benediktova Řehole..... 9
2.2 Církevněslovanský překlad Benediktovy Řehole..... 10
3. Edice a studie církevněslovanského překladu Benediktovy Řehole..... 13
3.1 Edice Benediktovy Řehole..... 13
3.2 Předchozí studium církevněslovanského překladu Benediktovy Řehole..... 14
4. Ablativ absolutní 17
4.1 Ablativ absolutní v klasické latině..... 17
4.2 Ablativ absolutní v pozdně latinských textech..... 19
5. Problematika dativu absolutního ve staroslověněštině..... 21
6. Analýza zpracovaného materiálu..... 24
6.1. Latinský ablativ absolutní tvořený participiem perfekta pasiva 26
6.1.1 opis participiem préterita aktiva..... 26
6.1.2 opis participiem prézenta aktiva 32
6.1.3 opis vedlejší větou 33
6.1.4 opis substantivem s předložkou 38
6.1.5 opis bezpředložkovým instrumentálem 41
6.2. Latinský ablativ absolutní tvořený participiem prézenta aktiva 43
6.2.1 opis participiem prézenta aktiva 43
6.2.2 opis participiem préterita aktiva 45
6.2.3 opis vedlejší větou 46
6.2.4 opis substantivem s předložkou 49
6.2.5 opis bezpředložkovým instrumentálem 50
6.3 Překlad dativem absolutním..... 53
6.4 Chybějící církevněslovanský ekvivalent 55
6.5. Problematické případy..... 59
7. Závěr 63
Seznam použité literatury 67
Příloha 1 - Tabulkový přehled dokladů s uvedením typu církevněslovanského překladu 69
Příloha 2 - Soupis ablativů absolutních a jejich církevněslovanských ekvivalentů..... 70

1. Úvod

Studium památek charvátskohlaholského písemnictví představuje dosud jeden z otevřených problémů paleoslovenistického bádání. Pozorost badatelů byla v této oblasti zaměřena především na zkoumání textů liturgické povahy, které mají vztah k památkám klasické staroslověnštiny i k ostatním redakcím církevní slovanštiny. Předmětem zájmu byla v minulosti především snaha stanovit rozsah původního cyrilometodějského překladu Bible na základě úryvků z charvátskohlaholských misálů a breviářů. Z neliturgických textů pak byla pozornost soustředěna zejména na památky, v nichž se ve větší míře uplatňuje vliv národního jazyka. Stranou zájmu badatelů tak doposud stál charvátskohlaholský překlad Benediktovy Řehole, jehož detailní analýza by mohla přinést řadu nových údajů o neliturgických textech církevní slovanštiny chorvatské redakce.

Rukopis církevněslovanského překladu Benediktovy Řehole, který se do dnešní doby zachoval v jediném exempláři, vznikl s největší pravděpodobností v poslední čtvrtině 14. století v Dalmácii; přítomné lexikální archaismy však nasvědčují tomu, že předloha pochází snad již ze 12. století. Překlad latinské Benediktovy Řehole do církevní slovanštiny chorvatské redakce lze považovat za významný literární počín především z důvodu existence malého počtu překladů tohoto základního díla západního monasticismu do jiných evropských jazyků. Tato skutečnost je kromě výše zmíněných důvodů dostatečně pádným argumentem pro nutnost podrobit církevněslovanskou verzi zevrubné analýze především po stránce jazykové. Takováto analýza vyžaduje zejména zkoumání překladové techniky nejdůležitějších jevů latinské syntaxe, na nichž lze nejlépe ilustrovat přístup překladatele k latinskému originálu. Mezi takovéto jevy lze kromě infinitivních konstrukcí, gerundia a gerundiva či participií zařadit i ablativ absolutní, jehož způsoby překladu se pokusí zhodnotit a klasifikovat tato práce.

V této souvislosti je třeba upozornit na skutečnost, že se jedná v podstatě o první pokus o zhodnocení církevněslovanského překladu Benediktovy Řehole ve vztahu k latinskému originálu, nepočítáme-li Ostojićovu edici. Tento vytyčený úkol komplikuje jednak nedostatek literatury zabývající se daným tématem, dále výše naznačený časový odstup mezi dobou překladu textu a vznikem rukopisu, který máme dnes k dispozici, a v neposlední řadě také absence přesnějšího popisu jazyka chorvatské redakce ať už po stránce gramatické či lexikální.

Než bude přistoupeno k samotné analýze a zhodnocení materiálu, bude podán stručný přehled dějin textu latinské Benediktovy Řehole (kap. 2.1), bude pojednáno o vzniku a osudech církevněslovanského překladu (kap. 2.2), jeho edicích (kap. 3.1) a literatuře, která se

této problematice věnuje (3.2). Nedílnou součástí práce je také stručný úvod do problematiky latinského ablativu absolutního v jeho klasické (kap. 4.1) i pozdní podobě (kap. 4.2) a shrnutí poznatků o vazbě staroslověnského dativu absolutního (kap. 5), který je nejčastěji považován za ekvivalent latinské polovětné konstrukce, zejména v církevněslovanských překladech staršího období. Tyto kapitoly slouží především k uvedení do dané problematiky a případně i k upozornění na obtíže, se kterými je možné se setkat při zpracování materiálu a jeho následném zhodnocení.

Při analýze excerpce získaného materiálu (kap. 6) bude srovnáván latinský ablativ absolutní s překladem do církevní slovanštiny. Pro snazší orientaci čtenáře v latinském a církevněslovanském textu bude přihlíženo také k novočeskému překladu. Jednotlivé doklady budou dle potřeby komentovány, pozornost se však nebude soustřeďovat pouze na problematiku ablativu absolutního, ale také na další vybrané jevy církevněslovanského překladu ve vztahu k latinskému originálu. I přes veškerou snahu nebylo možné paralely všech latinských ablativů absolutních v církevněslovanském textu jednoznačně určit a klasifikovat, proto byly pro

[…]


V šesti dokladech je latinská polovětná konstrukce přeložena pomocí předložkové vazby. Ve čtyřech z těchto šesti dokladů je užita předložka *po* se substantivem v lokativu (kap. 6.1.4, doklady č. I, III, IV, VI), v jednom případě předložka *brez'* (doklad č. V) se substantivem v genitivu a taktéž v jednom případě předložka *razvě* (doklad č. II) se substantivem v genitivu.

Ve jednom dokladu je užito participia prézenta aktiva (kap. 6.1.2) a rovněž v jednom dokladu bezpředložkového instrumentálu (kap. 6.1.5).

V případě překladu ablativu absolutního obsahujícího participium perfekta pasiva je zřetelná tendence překladatele vyhnout se pasivním latinským konstrukcím a převést je do konstrukce aktivní. S touto transformací těsně souvisí snaha či dokonce nutnost vyjádřit podmět, kterým se velmi často stávají *mniši* či *bratř*. V některých případech je pak podmět nevyjádřený a na jeho místě stojí participium v nominativu plurálu.

Při překladu ablativu absolutního obsahujícího participium prézenta aktiva postupoval překladatel několika způsoby, podobně jako tomu bylo v případě participia perfekta pasiva. U pěti dokladů byl ablativ absolutní rozveden do větné konstrukce s finitním slovesným tvarem v indikativu prézenta aktiva (kap. 6.2.3, doklady č. I, II, IV) nebo v imperativu (doklady č. III a V).

V pěti dokladech sémanticky si velmi blízkých bylo užito bezpředložkového instrumentálu (kap. 6.2.5).

Ve třech dokladech bylo užito pro překlad participium prézenta aktiva ve funkci spojitě (kap. 6.2.1).

V jednom dokladu předkladatel užil substantiva s předložkou (kap. 6.2.4) a stejně tak pouze jednou bylo pro překlad ablativu absolutního užito participia préterita aktiva (kap. 6.2.2)

Speciální skupinu analýzy překladové techniky tvoří případy, kdy je při překladu z latiny do staroslověnštiny užita ekvivalentní staroslověnská vazba dativu absolutního (kap. 6.3). V textu Benediktovy Řehole byly takovéto případy, jejichž znění je navíc zcela identické, identifikovány pouze dva. V těchto dokladech je pro překlad latinského ablativu absolutního *dicente Apostolo* užito staroslověnský dativ absolutní *glagoljuću Apostolu*. Z takto malého počtu dokladů užití ekvivalentní vazby k ablativu absolutnímu jasně vyplývá, že pro překladatele Benediktovy Řehole již latinská polovětná konstrukce nebyla přirozeným a živým prostředkem pro vyjádření adverbialní okolnosti k ději řídící věty, a proto využíval jiných vyjadřovacích prostředků, než jakých bylo užito v textu Besěd z 11. století a textu Novljanského II. breviáře.

V sedmi dokladech nebylo možné ekvivalent k ablativu absolutnímu identifikovat (kap. 6.4). Tato skutečnost byla dána především nesrovnalostmi mezi latinskou a církevněslovanskou verzí textu (např. doklad č. IV). V některých případech církevněslovanský překladatel obsah ablativu absolutního ve svém překladu nijak nezachytil (např. doklad č. V) .

Pět dokladů bylo označeno jako problematických, především z důvodu kolísání ablativní vazby mezi ablativem absolutním a ablativem instrumentálním (kap. 6.5, doklady č. I, V), dále z důvodu užití gerundiva v ablativu absolutním (doklad č. II), ve dvou případech nebylo možné spolehlivě identifikovat a interpretovat církevněslovanský překlad (doklad č. III a IV).

Kromě obecných tendencí, které již byly naznačeny výše, lze vysledovat i další dílčí zajímavosti překladové techniky. Jistým specifikem je např. užití vazby slovesa **БЪИТИ** ve 3. osobě singuláru, infinitivu plnovýznamového slovesa a dativu osobního zájmena pro vyjádření činitele děje, která slouží pro vyjádření nutnosti a je tak ekvivalentní k latinskému opisnému časování pasivnímu (kap. 6.5, doklad I). Ve dvou dalších dokladech (kap. 6.1.3, doklad č. III a X) je však užito této konstrukce pro překlad ablativu absolutního.

Zajímavé je i užití duálu slovesa mající podmět *rodiče* (kap.6.1.3, doklad č. IX), což lze naopak označit spíše za jev bližší klasické staroslověnštině.

Za zmínku stojí skutečnost, že na rozdíl od latinského originálu církevněslovanský překladatel neuvádí čísla jednotlivých žalmů, ale cituje jejich počátky (kap. 6.1.4, doklad č. II).

V církevněslovanském překladu lze také identifikovat zjevné překladatelské omyly, jako např. jiný počet lekcí určených ke čtení (kap. 6.2.3, doklad č. IV). Na druhou stranu nelze ani vyloučit možnost, že překladatel v tomto případě pracoval s latinskou předlohou obsahující různočtení.

Z výše uvedených typů překladu ablativu absolutního do církevní slovanštiny chorvatské redakce jasně vyplývá, že církevněslovanský překladatel Benediktovy Řehole již dativ absolutní nechápal jako živý jazykový prostředek ekvivalentní k hojně užívané latinské polovětné konstrukci, na rozdíl od překladatele Besěd, který tuto staroslověnskou vazbu užíval v míře mnohem větší, což je jistě dáno dobou vzniku textu. Jakýmsi mezistupněm mezi textem Benediktovy Řehole a Besěd je pak překlad obsažený v Novljanském II. breviáři, kde dativ absolutní ještě najdeme ve více případech než v Řeholi avšak v menším počtu než v Besědách z 11. století.
