Kateřina Spurná, Odras latiny v charvátskohlaholských památkách. Překladová technika ablativu absolutního v charvátskohlaholské Benediktově Řeholi (Diplomová práce).

Praha 2010, 75 stran.

Kateřina Spurná je žena odvážná. Po mých zkušenostech se sledováním slovanských překladových responzí latinských předloh musím kvitovat už volbu tématu její diplomové práce jako čin hodný pozornosti. Chorvatský překlad Benediktovy Řehole totiž zdaleka nelze považovat za charvátskohlaholskou „klasiku“, jeho jazyk vykazuje už množství rysů jazyka národního (chorvatského), ať pochází už z protografu nebo z opisů. Diplomantka musela tedy nejprve analyzovat více než stostránkový hlaholský text památky jako celku (měla sice k dispozici i novodobou edici Ostojičovu v přepisu latinkou, ale ani bez fototypické hlaholské kopie se neobešla), teprve potom se prozíravě soustředila na jeden vybraný syntaktický jev: na charakteristický prostředek překladové techniky slovanského překladatele. Diplomantčinu odvalu podtrhuje také skutečnost, že svou práci vstupuje na půdu málo prozkoumanou (předchozí badatelské výsledky přehledně shrnuje ve 3. kapitole o edicích a dosavadních studiích slovanské Benediktovy Řehole).

Celkově je práce rozvržena do sedmi kapitol. Po úvodní informaci o latinské předloze Benediktovy Řehole a jejím slovanském překladu a po zmíněném shrnutí dosavadního zkoumání slovanského textu se čtenáři dostává ve 4. a 5. kapitole základních informací obecně o polovětných syntaktických konstrukcích (absolutních pádech jmen a participií), o latinských a staroslověnských realizacích těchto konstrukcí, tj. o ablativu absolutním v latině – jednak klasické, jednak pozdní – a o absolutním dativu ve staroslověnině. Poté se v 6. kapitole dostáváme k jádru diplomové práce, vlastnímu rozboru jazykového materiálu na dvou třetinách textu diplomové práce. Přes šest desítek dokladů s latinským absolutním ablativem je dobře utříděno a analyzováno. Základní dělení latinských vazeb ablativu absolutního určuje tvar participia v absolutním ablativním výrazu, jenž rozhoduje o sémantické funkci vazby: doklady s participiem perfektního pasiva vyjadřují předčasnost, doklady s participiem přítomného aktiva současnost děje vyjádřeného polovětnou vazbou s dějem věty hlavní. Uvnitř těchto dvou skupin sleduje diplomantka v paralelním uspořádání překladatelské přístupy slovanské: opis latinského ablativu absolutního vazbou se slovanským participiem préterita, s participiem přítomným, vedlejší větou, většinou časovou, předložkovou nebo bezpředložkovou substantivní vazbou. Poslední čtvrtinu vyexcerpovaných dokladů tvoří jednak doklady se slovanským dativem absolutním (pouhé dva), jednak doklady bez slovanského překladu latinského ablativu absolutního (sedm), jednak „problematické případy“

(pět), vyžadující obsáhlejší výklad. Komentáře ovšem provázejí všechny doklady uvnitř jednotlivých kategorií a diplomantka v nich projevuje schopnost hodnotit i širší souvislosti překladatelského přístupu (morfologické, lexikální, textologické). Sympatickým rysem autorčina přístupu je přitom nezastírání nejrůznějších obtíží (všimněme si např. frekvence užití slov typu „problematický“, „hypotetický“ apod.).

Diplomantka osvědčila ve své práci řadu vlastností potřebných pro případnou vědeckou práci: nashromážděný materiál přehledně roztřídila, v případě potřeby doprovodila i dalším komentářem. Smysl pro utřídění se projevil i v rozčlenění bibliografie (edice, slovníky, odborná literatura) a v připojených přílohách (tabulka typů překladů s frekvenčním řazením, soupis ablativů absolutních s překlady, řazený po kapitolách). Lze jistě očekávat, že předložená diplomová práce je jen vstupní etapou k systematictějšímu zkoumání vlivu latiny předloh na charvátskohlaholské překlady. V takovém případě budeme doufat, že nám Kateřina Spurná bude v budoucnu obsáhleji demonstrovat, jak se grécizující syntaktické paradigma klasické staroslověnštiny postupně proměňuje v paradigma ovlivněné více latinou, neztrácejíc přitom některé rysy či stopy tradice minulé. Že si je diplomantka této potřeby vědoma, prozrazuje zařazení 5. kapitoly (o dativu absolutním ve staroslověnštině) a v 6. kapitole zpracování dvou dokladů s absolutním dativem. Srovnání s dalšími texty překladů z latiny jistě umožní nejen zkoumání síly tradice (i její vyhasínání), ale i bezpečné rozlišování mezi tendencí vývoje jazyka a individuálním postojem překladatele k textu předlohy. Chvályhodně autorka připomíná v tomto kontextu studii P. Fetkové-Stankovské o překladu absolutního ablativu do staroslověnštiny v dvojím překladu homilií Řehoře Velikého.

Není jistě účelem posudku vypočítávat autorovy ojedinělé překlepy, přehlédnutí a drobné stylistické nedostatky. Jen dvě poznámky: 1) Abundance pasivních vazeb není vytříbené češtině vlastní (viz Úvod!). 2) Rušivě působí kolísání v psaní velkých písmen v českých a latinských citátech. Buď bychom měli respektovat originály, nebo výslovně uvést důvod změn.

Rozhodně by bylo nemístné zamlžovat celkové pozitivní hodnocení: Kateřina Spurná předkládá diplomovou práci, jež jasně zasluhuje ocenění diplomem. Diplomantka shromáždila a zvládla veškerou odbornou literaturu, s přehledem vybrala a důkladně rozebrala veškerý příslušný jazykový materiál (staroslověnský i latinský), osvědčila schopnost srovnávat a hodnotit. Mám-li i já hodnotit její přístup a práci, mé hodnocení zní „výborně“.

V Praze 10. května 2010

Václav Konzal

*Václav Konzal*